УИД №RS0№-52

Дело №1-342/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 июня 2019 года г. Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Хурматуллина Р.А.,

с участием государственного обвинителя Музафаровой З.Г.,

защитника – адвоката Григорьева Ю.Ф., представившего ордер № и удостоверение №;

подсудимого ФИО1,

при секретаре Черновой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 3 ст. 30, п.п. «а,б» ч. 2 ст. 228.1 (2 эпизода), ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом изменений, внесенных постановлением Зеленодольского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ, к 8 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

2) ДД.ММ.ГГГГ Альметьевским городским судом Республики Татарстан по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Альметьевского городского суда Республики Татарстан от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 26 дней;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 232 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 20 минут ФИО1, находясь в 

<

адрес> Республики Татарстан, для личного потребления, без цели сбыта, на газовой плите в посуде, из приобретенных ингредиентов, незаконно изготовил и хранил наркотическое средство - ацетилированный опий, массой более 0,62 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительному размеру, которое часть употребил путем внутривенной инъекции, а часть массой 0,62 грамма незаконно хранил в одном медицинском шприце, до проведения личного досмотра сотрудником полиции.

ДД.ММ.ГГГГ возле подъезда №, расположенного в 

<

адрес>, в период времени с 15 часов 40 минут до 16 часов 00 минут, сотрудником полиции в ходе личного досмотра ФИО1, находящегося в состоянии наркотического опьянения, наркотическое средство - ацетилированный опий, массой 0,62 грамма в пересчете на сухое вещество, что относится к значительным размерам, незаконно изготовленное и хранимое ФИО1 в одном медицинском шприце, было обнаружено и изъято.

Согласно Постановлению Правительства РФ №681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - ацетилированный опий отнесено к наркотическим средствам и его оборот запрещен на всей территории Российской Федерации в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство -ацетилированный опий массой в высушенном виде 0,62 грамма отнесено к значительному размеру.

Кроме того, он же ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, проживающий и зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, у себя в квартире, по месту проживания, систематически предоставлял свою квартиру для потребления наркотических средств в немедицинских целях своим знакомым Е.О. и М.Г. при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 15 часов 30 минут ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в обмен на получение одной дозы наркотического средства, предоставил свою 

<

адрес>, своему знакомому Е.О. для изготовления и потребления наркотических средств. Последний, вместе с ФИО1, находясь в его квартире в вышеуказанный период из зерен мака и других ингредиентов, на плите с использованием посуды, которые так же предоставил ФИО1, изготовил наркотическое средство, содержащее в своем составе морфии и потребил его путем внутривенной инъекции. За предоставление своей квартиры для изготовления и потребления наркотических средств, содержащих в своем составе морфин ФИО1 тогда же получил, одну дозу инъекции жидкости, содержащей наркотическое средство морфин, которую в этот же день потребил. ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела МВД России по Альметьевскому району полковником полиции ФИО2 ФИО1 было объявлено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ.

Несмотря на это, будучи предупрежденным о необходимости прекращения содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ, то есть, действуя с прямым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 30 минут до 12 часов 35 минут ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в обмен на получение одной дозы наркотического средства, предоставил свою 

<

адрес>, своей знакомой М.Г. для изготовления и потребления наркотических средств. Последняя, вместе с ФИО1, находясь в квартире ФИО1 в вышеуказанный период из зерен мака и других ингредиентов, на плите с использованием посуды, которые так же предоставил ФИО1, изготовила наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин и потребила его путем внутривенной инъекции. За предоставление своей квартиры для изготовления и потребления наркотических средств, содержащих в своем составе морфин ФИО1 тогда же получил, одну дозу инъекции жидкости, содержащей наркотическое средство морфии, которую в этот же день потребил. ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела МВД России по Альметьевскому району полковником полиции ФИО2 ФИО1 было объявлено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ.

Однако, несмотря на это, будучи дважды предупрежденным о необходимости прекращения содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ, то есть, действуя с прямым умыслом, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 35 минут ФИО1, действуя из корыстных побуждений, в обмен на получение одной дозы наркотического средства, предоставил свою 

<

адрес>, своей знакомой М.Г. для изготовления и потребления наркотических средств. Последняя, вместе с ФИО1, находясь в квартире ФИО1 в вышеуказанный период из зерен мака и других ингредиентов, на плите с использованием посуды, которые так же предоставил ФИО1, изготовила наркотическое средство, содержащее в своем составе морфин и потребила его путем внутривенной инъекции. За предоставление своей квартиры для изготовления и потребления наркотических средств, содержащих в своем составе морфин ФИО1 тогда же получил, одну дозу инъекции жидкости, содержащей наркотическое средство морфин, которую в этот же день потребил. ДД.ММ.ГГГГ начальником отдела МВД России по Альметьевскому району полковником полиции ФИО2 ФИО1 было объявлено официальное предостережение о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств или психотропных веществ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и показал, что действительно при указанных выше обстоятельствахнезаконно изготовил и хранил наркотическое средство - ацетилированный опий,для личного потребления, цели на сбыт у него не было, а также в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, систематически предоставлял свою квартиру для потребления наркотических средств в немедицинских целях своим знакомым Е.О. и М.Г.

Вина подсудимого, кроме его признания, устанавливается следующими доказательствами.

1. Незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Из показаний в ходе дознания свидетеля Л.А. – 

<

данные изъяты>,следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе несения службы он выехал совместно с ФИО3, около 15 часов 30 минут ими возле подъезда №, расположенного в 

<

адрес> был остановлен ФИО1 У них возникли подозрения, что ФИО1 находится в наркотическом опьянении и хранит при себе наркотические вещества поэтому, нужно провести личный досмотр. В присутствии понятых провел досмотр ФИО1, в ходе которого с правого наружного кармана брюк, был обнаружен и изъят медицинский шприц с жидкостью внутри. ФИО1 пояснил, что в данной бутылке находится наркотическое вещество, которое он сам изготовил ДД.ММ.ГГГГ у себя дома для личного употребления без цели сбыта. ФИО1 свозили на освидетельствование в Альметьевский наркологический диспансер, где медицинские работники провели ему медицинское освидетельствование на состояние опьянения. С ФИО1 было отобрано объяснение, в ходе которого ФИО1 дал признательные показания (л.д.84-85).

ФИО4 в ходе производства дознания показали, что ДД.ММ.ГГГГ они находились во дворе 

<

адрес>, где сотрудник полиции попросил их принять участие в качестве понятых при проведении досмотра неизвестного мужчины. Они согласились и вместе с сотрудником полиции подошли к ранее незнакомому мужчине, который представился ФИО1 В ходе досмотра с правого кармана брюк был изъят медицинский шприц с мутной жидкостью внутри, ФИО1 пояснил, что в данном шприце находитсянаркотическое вещество, которое он сам изготовил ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления без цели сбыта. (л.д.101-102, 106-107)

Кроме этого, вина подсудимого подтверждается следующими материалами уголовного дела.

Согласно протоколу личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 из правого кармана брюк был изъят медицинский шприц с мутной жидкостью внутри (л.д.12)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, была осмотрена

<

адрес>, где ФИО1 изготовил наркотическое средство(л.д.14).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество является наркотическим средством - ацетилированный опий. Масса наркотического средства составляет 0,62 грамма,(израсходовано 3 мл. (остаток 0,527 гр.) (л.д.19).

Заключением химической судебной экспертизы №от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством - ацетилированный опий. Масса наркотического средства экстракт маковой соломы, составляет 0,527 грамма (израсходовано 3 мл гр., остаток 0,434 гр.) (л.д.91-93).

2. Систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств

Из показаний в ходе дознания свидетеля Е.О. –

<

данные изъяты>,следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и участковый уполномоченный полиции Э.Ф., получили сообщение от дежурного по отделу МВД России по Альметьевскому району о том, что по адресу: 

<

адрес>, содержится притон и готовится наркотическое средство. Прибыв на место, обнаружили там двоих мужчин, один из которых являлся хозяином квартиры ФИО1, вторым являлся ФИО31 Е.О.С разрешенияФИО1 и при понятых был произведен осмотр квартиры. В ходе осмотра кухни были обнаружены и изъяты: одна пустая стеклянная бутылка, два пустых медицинских шприца, четыре пустых упаковки из-под семян мака. Находящийся в квартире ФИО7 Е.О., пояснил, что находясь в квартире ФИО1, он изготовил и потребил приготовленное им самим наркотическое средство. Также ФИО1 сказал, что он тоже потребил приготовленное Е.О. наркотическое вещество ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был официально предупрежден о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств. Также, ДД.ММ.ГГГГ он и участковый уполномоченный полиции Э.Ф., по сообщению от дежурного по отделу МВД России по ФИО9 

<

адрес>,прибыв по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу, постучались дверь квартиры, дверь квартиры открыл ФИО1, также в квартире находилась незнакомая им женщина, которая по их просьбе представилась М.Е. С разрешения ФИО1 и в присутствии понятых, произвел осмотр квартиры. В ходе осмотра жилой комнаты были обнаружены и изъяты: одна пустая стеклянная бутылка, два пустых медицинских шприца, три пустых упаковки из-под семян мака. Находящаяся в квартире М.Г., пояснила, что находясь в квартире ФИО1, она изготовила и потребила приготовленное ею самой наркотическое средство. Также ФИО1 сказал, что он тоже потребил приготовленное М.Г. наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был официально предупрежден о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств. Также, ДД.ММ.ГГГГ он и участковый уполномоченный полиции Э.Ф., по сообщению от дежурного по отделу МВД России по ФИО9 

<

адрес>, прибыв по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу, постучались в дверь квартиры, дверь квартиры открыл ФИО1, также в квартире находилась М.Г. С разрешения ФИО1, в присутствии понятых, произвел осмотр квартиры. В ходе осмотра жилой комнаты были обнаружены и изъяты: одна пустая стеклянная бутылка, два пустых медицинских шприца, три пустых упаковки из-под семян мака. Находящаяся в квартире М.Г., пояснила, что находясь в квартире ФИО1, она изготовила и потребила приготовленноеею самой наркотическое средство. Также ФИО1 сказал, что он тоже потребил приготовленное М.Г. наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был официально предупрежден о прекращении содержания притона для потребления наркотических средств (л.д.108-110).

Свидетель ФИО7 Е.О., в ходе производства дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ он решил изготовить наркотическое средство из семян мака идругих ингредиентов. В связи с этим он сходил па рынок «

<

данные изъяты>» и там купил семенамака. Так как он не хотел дома готовить наркотическое средство он решил этосделать у своего знакомого ФИО1 Он позвонилФИО1 и спросил у него, можно ли будет ему у него в квартиреизготовить наркотическое средство, ФИО1 согласился. Около 13 часов 30минут он пришел домой к ФИО1, они вместе в кухне квартиры ФИО1 на газовой плите изготовили наркотический раствор. Послеприготовления наркотического средства он и ФИО1 потребилинаркотическое средство. Через некоторое время он собрался уходить на улицу и при выходеиз квартиры их встретили сотрудники полиции. С разрешения ФИО1, сотрудникиполиции прошли в его квартиру, и в присутствии понятых произвели осмотр квартиры.В отношении них было проведено освидетельствование и был установлен факт употребления наркотических средств. (л.д.153-154)

Свидетель М.Г. в хорде производства дознания показала, что ДД.ММ.ГГГГ она решила изготовить наркотическое средство из семянмака и других ингредиентов. Так как дома готовить наркотическое средство онане хотела, она позвонила своему знакомому ФИО1 и попросила у него разрешения приготовить у него в квартире наркотическое средство, ФИО1 согласился. Наркотическое средство они изготовили на кухне его квартиры, после чего она и ФИО1 потребили наркотическое средство. Через некоторое время она собралась уходить на улицу и при выходе из квартиры их встретили сотрудники полиции. С разрешения ФИО1 и в присутствии понятых произвели осмотр квартиры. В отношении них было проведено освидетельствование и был установлен факт употребления наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ она решила вновь изготовить наркотическое средство из семян мака и других ингредиентов. Она позвонила своему знакомому ФИО1 и попросила еще раз у него разрешения приготовить у него в квартире наркотическое средство и также сказала, ФИО1 согласился. Наркотическое средство они изготовили на кухне его квартиры, после чего она и ФИО1 потребили наркотическое средство. Через некоторое время она собралась уходить на улицу и при выходе из квартиры их встретили сотрудниками полиции, которые приходили ДД.ММ.ГГГГ. С разрешения ФИО1, сотрудники полиции прошли в его квартиру, и в присутствии понятых произвели осмотр квартиры. В отношении них было проведено освидетельствование и был установлен факт употребления наркотических средств. (л.д.150-152). 

ФИО5 в ходе производства дознания показали, что ДД.ММ.ГГГГ они находились возле 

<

адрес>, где сотрудник полиции попросил их принять участие в качестве понятых при проведении осмотра квартиры. Они согласились и вместе с сотрудником полиции прошли в 

<

адрес>, хозяин квартиры представился ФИО1 В ходе осмотра квартиры, в кухне были обнаружены и изъяты: одна пустая стеклянная бутылка из-под растворителя, два пустых медицинских шприца, четыре пустых пакетика из-под семян мака. В квартире был сильный запах растворителя. (л.д.155-156,157-158)

ФИО6 в ходе производства дознания показали, что ДД.ММ.ГГГГ они находились возле 

<

адрес>, где сотрудник полиции попросил их принять участие в качестве понятых при проведении осмотра квартиры. Они согласились и вместе с сотрудником полиции прошли в 

<

адрес>, хозяин квартиры представился ФИО1 В ходе осмотра квартиры, в кухонной комнате были обнаружены и изъяты: два пустых медицинских шприца, одна пустая стеклянная бутылка из-под растворителя, три пустых пакетика из-под семян мака. В квартире был сильный запах растворителя. (л.д.161-162,159-160).

С. в ходе производства дознания показал, что ДД.ММ.ГГГГ они находились возле 

<

адрес>, где сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве понятого при проведении осмотра квартиры. Он согласился и вместе с сотрудником полиции прошел в 

<

адрес>, хозяин квартиры представился ФИО1 В ходе осмотра квартиры, в кухонной комнате были обнаружены и изъяты: два пустых медицинских шприца,одна пустая стеклянная бутылка из-под раствори теля, три пустых пакетика из-под семян мака. В квартире был сильный запах растворителя. (л.д.163-164)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: одна пустая стеклянная бутылка, два пустых медицинских шприца, четыре пустых пакетика из-под семян мака (л.д.25).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: одна пустая стеклянная бутылка, два пустых медицинских шприца, три пустых пакетика из-под семян мака (л.д.37).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: одна пустая стеклянная бутылка, два пустых медицинских шприца, три пустых пакетика из-под семян мака (л.д.49).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.32)

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у Е.О. установлено состояние опьянения (л.д.33).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.44).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у М.Г. установлено состояние опьянения (л.д.45).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.56).

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у М.Г. установлено состояние опьянения (л.д.57).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях одной пустой стеклянной бутылке, одного пустого шприца, четырех пакетиков из-под мака следов наркотических средств не обнаружено. В веществе бурого цвета внутри корпуса шприцаобнаружено присутствие крови (в связи с отсутствием методических рекомендаций дальнейшее исследование не проводилось) (л.д.134-136).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях одной пустой стеклянной бутылке, двух пустых шприца, трех пакетиков из-под мака следов наркотических средств не обнаружено (л.д.140-142).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхностях одной пустой стеклянной бутылки, двух пустых шприца, трех пакетиков из-под мака (л.д.146-148).

Анализируя изложенное выше, суд считает вину подсудимого ФИО1 установленной полностью, и его действия по первому эпизоду квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ как незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по второму эпизоду по части 1 статьи 232 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Суд исключает из обвинения признак «содержание притона» как излишне вмененный, поскольку обвинениеФИО1 в совершении организации притона, с которым он согласился, не содержит указаний, в чем именно выразилась противоправность его действий в данной части.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких лиц, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также намерение пройти лечение от наркомании.

Отягчающим обстоятельством по делу суд признает рецидив преступлений.

С учетом изложенных обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 без изоляции от общества не утрачена и к нему возможно применить условное осуждение в соответствии со ст.73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 228, частью 1 статьи 232 УК РФ и назначить ему наказания:

- по части 1 статьи 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- по части 1 статьи 232 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО1 в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с установлением ФИО1 испытательного срока 2 (два) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 течение испытательного срока: не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, один раз в месяц являться в этот орган на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании. 

Меру пресечения ФИО1 вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – ацетилированный опий, массой 0,434 гр., полимерный пакет со смывами с рук ФИО1, содержимое сейф-пакетов № хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить; документы – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись